
COMUNE DI MARANELLO 
Provincia di Modena

ATTO DETERMINATIVO N.399 del 07/07/2020

Area Tecnica 
Servizio Pianificazione e Gestione del Territorio 

OGGETTO:  INTERVENTI ESEGUITI IN SOMMA URGENZA IN VIA ABETONE SUPERIORE 
(CODICE  INTERVENTO  14993)  A  SEGUITO  DI  ECCEZIONALI  EVENTI 
METEOROLOGICI  VERIFICATESI  NEL  MESE  DI  MAGGIO  2019.  PRESA 
D'ATTO. ACCERTAMENTO DI ENTRATA E TRASFERIMENTO SOMME ALLA 
SOCIETA’ PARTECIPATA MARANELLO PATRIMONIO S.R.L.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Richiamate:
- la  delibera  del  Consiglio  Comunale nr.16 del  22/03/2005 con la  quale  è stata costituita  la 

società a responsabilità limitata unipersonale denominata "Maranello Patrimonio S.r.l."; 
- l’atto costitutivo della società, Codice Fiscale, P.I. e numero iscrizione al registro imprese di 

Modena n. 03001490360;
- lo statuto della società Maranello Patrimonio s.r.l.;
- le delibere di Giunta Comunale n. 20 del 21/02/2006 e n. 181 del 23/12/2008 con le quali il  

Comune  di  Maranello  ha  assegnato  in  concessione  amministrativa  alla  società  Maranello 
Patrimonio  s.r.l.  una  parte  del  patrimonio  comunale  tra  cui  le  aree pubbliche  tra  i  quali  il  
demanio stradale; 

- le delibere di Giunta Comunale n.180 del 23/12/2008 e n.155 del 30/12/2011 con le quali è 
stato approvato il contratto per l’affidamento di funzioni per la prestazione di servizi aziendali, 
tecnici e amministrativi tra il Comune di Maranello e la società Maranello Patrimonio s.r.l.;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 18/12/2018 con la quale è stata approvata la 
“Relazione  del  budget  previsionale  2019-2021  dell’Amministratore  Unico  della  società 
Maranello  Patrimonio  s.r.l.  e  approvazione  budget  di  previsione  2019-2021  della  società 
Maranello Patrimonio s.r.l.”;

- la deliberazione di Giunta Comunale nr.95 del 24/05/2019 con la quale è stata approvata la 
perizia  giustificativa  dei  lavori  di  somma  urgenza  relativi  alla  messa  in  sicurezza, 
consolidamento  di  sede  stradale  e  ripristino  della  viabilità  in  Via  Abetone  Superiore   a 
Maranello (MO);

- la  determinazione  dell’  Amministratore  Unico  della  Società  Maranello  Patrimonio  nr.  3  del 
29/05/2019 con la  quale  si  approvava la  variazione in  via d’urgenza al  Piano delle  Opere 
Pubbliche 2019-2021 annualità 2019, a seguito delle disposizioni della Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 95 del 24/05/2019;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 19/12/2019 con la quale è stata approvata la 
“Relazione  del  budget  previsionale  2020-2022  dell’Amministratore  Unico  della  società 
Maranello  Patrimonio  s.r.l.  e  approvazione  Budget  di  previsione  2020-2022  della  società 
Maranello Patrimonio s.r.l.”;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 71 del 19/12/2019 con la quale è stato approvato 
la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022 con il 
quale si approva anche il  Piano triennale delle Opere Pubbliche 2020/2022 del Comune di 
Maranello e della società Maranello Patrimonio S.r.l;

- la Convenzione repertorio n. 68 del 16/02/2015 con la quale è stata conferita all’Unione dei 
Comuni del Distretto Ceramico la gestione associata delle funzioni di protezione civile;



- i  Piani  Comunali  di  Emergenza dei  Comuni  aderenti  all’Unione,  predisposti  dai  competenti 
uffici, ricevuti e assegnati ai seguenti protocolli: Piano del Comune di Maranello, prot. N. 20418 
del 18/11/2015;

- la  deliberazione  di  Consiglio  dell’Unione  dei  Comuni  del  Distretto  Ceramico  n.  38  del 
25/11/2015 con la quale sono stati approvati i piani di emergenza comunali;

Considerato che a seguito delle intense precipitazioni verificatisi sul territorio comunale in data 
05/05/2019 (rif. Allerta Meteo n. 31/2019 che ha generato il Decreto di apertura del COC Prot. 
8483), in data 12/05/2019 (rif. Allerta Meteo n. 37/2019), di successive allerta meteo pervenute 
successivamente, tra cui quelle del 18/05/2019 n. 43 (allerta arancione), quella del 20/05/2019 n. 
44 e n. 45 (allerta arancione)  la Maranello Patrimonio Srl, in virtù della concessione di cui 
sopra ha approvato con determinazione del Direttore Generale :
- n. 214 del 04/06/2019 l'affidamento per lavori di interventi straordinari a carattere di somma 

urgenza da eseguirsi su strade comunali interessate da cedimenti che inficiano sulla sicurezza 
stradale - via Abetone Superiore, codice CUP E57H19000560005  e codice CIG 7927943985;

Visto che per quanto riguarda i lavori eseguiti in Via Abetone Superiore:
-   si attesta la sussistenza del nesso di causalità tra gli eventi meteorologici eccezionali verificati

si nei territori colpiti della Regione Emilia-Romagna nel messe di Maggio 2019 (Rif. Allerta Me
teo n. 31/2019, 37/2019, 43/2019, 44/2019, 45/2019) e i danni subiti che hanno determinato la 
urgente necessità di attuare i predetti interventi;

- non si è utilizzato nessun altro fondo di finanziamento pubblico e/o privato;

-   la polizza All Risks del Comune di Maranello comprende la garanzia cedimento e smottamento 
ma limitata ai fabbricati ed immobili di proprietà dell’ente. La sede stradale non risulta essere 
assicurata in quanto non valorizzata nella polizza. Il danno pertanto occorso alla sede stradale 
non trova copertura nella polizza All Risks.

-   in data 23/05/2019 con determinazione del Direttore Generale della Società Maranello Patri
monio S.r.l. nr. 199 è stato affidato il servizio tecnico specialistico al Dott. Geol. Pier Luigi Dal
lari  (ordine dei geologi della Regione Emilia Romagna nr. 420) legale rappresentante dello 
Studio GEO GROUP s.r.l.  con sede legale in via C. Costa nr.182 41123 Modena (MO) C.F. e 
P.Iva 02981500362, per l’incarico professionale di indagine geologica, geotecnica e sismica, 
per un importo di € 2.210,00 oltre iva al 22%  per un importo complessivo di € 2.696,20 codice 
CUP E57H19000560005, codice CIG ZEC288CC44;

-   in data 23/05/2019 con determinazione del Direttore Generale della Società Maranello Patri
monio S.r.l. nr. 199 è stato affidato il servizio tecnico specialistico al Ing. Massimo Giusti, per 
l’incarico professionale di  progettazione preliminare, esecutiva, coordinamento della sicurezza 
in fase di esecuzione, Direzione lavori Strutturale (ordine Ing. di Modena n.1486)  per un im
porto di € 9.000,00 oltre iva al 22% e oneri previdenziali al 4%  per un importo complessivo di 
€ 11.419,20 codice CUP E57H19000560005, codice CIG Z85288CCF0;

-   in data 24/05/2019 con determinazione del Direttore Generale della Società Maranello Patri
monio S.r.l. nr. 201 è stato affidato il servizio tecnico specialistico all’ing. Marco Fontana dello 
Studio Francesca Barone e Marco Fontana per l’incarico professionale di collaudo statico delle 
opere strutturali, (ordine Ing. di Modena n. 1860), per un importo di € 1.000,00 oltre iva al 22% 
e  oneri  previdenziali  al  4% per  un  importo  complessivo  di  €  1.268,80  codice  CUP  E57
H19000560005, codice CIG Z57288D717;

-   in data 04/06/2019 con determinazione del Direttore Generale della Società Maranello Patri
monio S.r.l.  nr. 214 venivano affidati i lavori di somma urgenza per il consolidamento della 
sede stradale di via Abetone Superiore a Maranello  (MO),  ai sensi dell’art.  163 del D.lgs 
50/2016 e ss.mm.ii., alla Ditta SASSATELLI FERDINANDO & C. S.R.L. con sede operativa in 
Via  Della  Diga  7  –  41044  Frassinoro  (MO)  C.F  e  P.I.  02145230369  per  un importo  di  € 
146.000,00 di cui € 4.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre iva al 22% 
per un importo complessivo di € 178.120,00, codice CUP E57H19000560005  e codice CIG 
7927943985 ed in data 15/07/2019 al Rep. N. 1343 è stato stipulato regolare contratto d’ap
palto;



-   in data 02/07/2019 è stato redatto il primo stato di avanzamento lavori e il relativo certificato di 
pagamento pari ad € 79.905,58 oltre iva al 22% per un importo complessivo di € 97.484,81;

-   in data 09/09/2019 è stato redatto il secondo stato di avanzamento lavori e il relativo certificato 
di pagamento pari ad € 51.978,29 oltre iva al 22% per un importo complessivo di € 63.413,51;

-   in data 16/09/2019 è stato redatto il terzo stato di avanzamento lavori corrispondente al finale 
e il relativo certificato di pagamento pari ad € 12.965,61 oltre iva al 22% per un importo com
plessivo di € 15.818,29;

-   in  data 14/11/2019 è stato redatto il  certificato di  regolare esecuzione,  approvato in  data 
06/12/2019 con determinazione  del  Direttore  Generale  della  Società  Maranello  Patrimonio 
S.r.l. nr. 418;

-  il certificato di regolare esecuzione evidenzia saldo da liquidare all’impresa pari ad € 727,89 ol
tre iva al 22% per un importo complessivo di € 888,03; 

-   la fattura n. 49/001 del 03/07/2019 emessa dalla Ditta Sassatelli Ferdinando & C. S.r.l. ad 
emissione del primo stato di avanzamento lavori eseguiti per l'importo di € 79.905,58 oltre iva 
al  22% per un importo complessivo  di  €  97.484,81 e il  relativo bonifico effettuato in  data 
15/10/2019 dalla Maranello Patrimonio Srl a saldo della fattura; 

-   la fattura n. 64/001 del 23/09/2019 emessa dalla Ditta Sassatelli Ferdinando & C. S.r.l. ad 
emissione del secondo stato di avanzamento lavori eseguiti per l'importo di € 51.978,29 oltre 
iva al 22% per un importo complessivo di € 63.413,51 e il relativo bonifico effettuato in data 
21/02/2020 dalla Maranello Patrimonio Srl a saldo della fattura; 

-   la fattura n. 82/001 del 15/11/2019 emessa dalla Ditta Sassatelli Ferdinando & C. S.r.l. ad 
emissione del terzo stato di avanzamento lavori eseguiti per l'importo di € 12.965,81 oltre iva 
al  22% per un importo complessivo  di  €  15.818,29 e il  relativo bonifico effettuato in  data 
09/01/2020 dalla Maranello Patrimonio Srl a saldo della fattura; 

-   la fattura n. 89/001 del 12/12/2019 emessa dalla Ditta Sassatelli Ferdinando & C. S.r.l. ad 
emissione del certificato di regolare esecuzione per l’importo di € 727,89 oltre iva al 22% per 
un importo complessivo di € 888,03 e il relativo bonifico effettuato in data 21/02/2020 dalla 
Maranello Patrimonio Srl a saldo della fattura; 

-   la fattura n. 15 del 20/11/2019 emessa dall’Ing. Marco Fontana dello Studio Francesca Barone 
e Marco Fontana Ingegneri associati per l'importo di € 1.040,00 oltre iva al 22% e oneri previ
denziali al 4% per un importo complessivo di € 1.268,80 e il relativo bonifico effettuato in data 
31/01/2020 dalla Maranello Patrimonio Srl a saldo della fattura; 

-  la fattura n. 17/PA del 08/07/2019 emessa dal Dott. Geol. Pier Luigi Dallari legale rappresen
tante dello Studio GEO GROUP s.r.l. per l'importo di € 2.210,00 oltre iva al 22%  per un impor
to complessivo di € 2.696,20 e il relativo bonifico effettuato in data 14/10/2019 dalla Maranello 
Patrimonio Srl a saldo della fattura; 

-   la fattura n. PR20/2019 del 20/06/2019 emessa dall’Ing. Massimo Giusti per l'importo di € 
6.240,00 oltre iva al 22% e oneri previdenziali al 4%  per un importo complessivo di € 7.612,80 
e il relativo bonifico effettuato in data 13/09/2019 dalla Maranello Patrimonio Srl a saldo della 
fattura; 

-   la fattura n. PR38/2019 del 24/09/2019 emessa dall’Ing. Massimo Giusti per l'importo di € 
3.120,00 oltre iva al 22% e oneri previdenziali al 4%  per un importo complessivo di € 3.806,40 
e il relativo bonifico effettuato in data 14/02/2020 dalla Maranello Patrimonio Srl a saldo della 
fattura; 

Vista la rendicontazione di cui sopra presentata dalla società Maranello Patrimonio S.r.l.;



Dato atto che si ha la necessità di approvare l'operato della società partecipata Maranello 
Patrimonio Srl e la relativa documentazione prodotta;

Visto il  Decreto  Commissariale  n. 130/2019  del  27/08/2019 dell’Agenzia  Regionale  per  la 
sicurezza  territoriale  e  la  protezione  civile con il quale è stato approvato il piano dei primi 
interventi urgenti di protezione civile in  conseguenza degli  eccezionali  eventi  meteorologici 
verificatesi nei territori colpiti della Regione Emilia-Romagna nel mese di Maggio 2019 – primo 
stralcio tra cui l'assegnazione del contributo al Comune di Maranello per l'importo complessivo di 
€ 175.000,00 iva inclusa (Codice intervento n. 14993);

Richiamate:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n.71 del 19/12/2019 ad oggetto “Approvazione nota 

di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 2020-2022”; 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n.72 del 19/12/2019 di approvazione del Bilancio di 

Previsione per gli Esercizi 2020-2022; 
 la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.184  del  24/12/2019  di  “Approvazione  Piano 

Esecutivo di Gestione 2020-2022 -Parte finanziaria”;

Dato atto che la presente determina viene adottata nel rispetto dell'art. 147 bis del Tuel 267/2000 
(così come introdotto dal D.L. 174/2012) per quanto attiene alla regolarità e alla correttezza 
dell'azione amministrativa;

Visto:
- il D.Lgs. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di contabilità nonché quello per l'ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il regolamento per la fornitura di beni e servizi in economia;
- il D.lgs n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal 
D.lgs 126/2014;
-  il  D.Lgs 19 agosto 2016 nr.  175 recante “Testo unico in materia di  società a partecipazione 
pubblica”;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi si legge che si allegano in calce al presente atto;

D E T E R M I N A

1) Di approvare, per le ragioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate, l'operato della 
società partecipata Maranello Patrimonio Srl e la relativa documentazione prodotta a seguito 
degli interventi di massima urgenza, effettuati per conto del Comune di Maranello, a seguito 
degli eventi calamitosi verificatesi nei mesi di Maggio 2019;

2) Di trasmettere la presente determinazione e gli atti presentati dalla Società Maranello Patri
monio Srl all'Agenzia Regionale di protezione civile per la liquidazione dei contributi asse
gnati al Comune di Maranello per gli interventi effettuati in via Abetone Superiore per l'im
porto di € 158.187,57 oltre iva al 22% per un importo complessivo di € 192.988,84 (Codi
ce intervento 14993);

3) Di dare atto che le somme liquidate dalla Regione Emilia Romagna - Divisione protezione 
civile, verranno incassate nel bilancio comunale e successivamente liquidate alla Società 
Maranello Patrimonio nei limiti d'impegno e senza ulteriori formalità;

4) Di dare atto inoltre che:
-  l'entrata pari a Euro 175.000,00 iva inclusa è stata accertata al Titolo IV Residui Attivi  

Anno  2019  -  Capitolo  4031.00.05  "Contributi  Regione  Danni  Avversità  atmosferiche” 
(Accertamento  nr. 244289/2019);

-  la spesa derivante dal trasferimento della somma di  Euro 175.000,00 iva inclusa è stata 
impegnata al Titolo II Residui Passivi Anno 2019 - Capitolo 5170.00.04 "Trasferimenti a 
società Patrimoniale  contributi  regionali” (Impegno nr. 1177895/2019);



5) di procedere alla pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale alla sezione "Ammini
strazione aperta", sottosezione "Sovvenzione, contributi, sussidi, vantaggi economici” ai sensi 
dell'art. 26 del D.Lgs. 33 del 14/03/2013.

  
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da tabella allegata:

E/U
Tipo 
E/U

Importo (€) Voce di bilancio Anno Impegno
Descrizione 

Fornitore/Cliente
C.I.G.

IL DIRIGENTE 
Elisa Tommasini / INFOCERT SPA 

Atto sottoscritto digitalmente


	D E T E R M I N A

